
\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\novembre\Copia di NOMINA MESSI NOTIFICATORI.doc  

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

DETERMINA DEL SINDACO   
 
 
ORIGINALE                                                                                                                             

 

 
REGISTRO  DELLE DETERMINAZIONI  DEL SINDACO N. 5  DEL 27.11.2017 

 
 

 
 

OGGETTO: NOMINA MESSI NOTIFICATORI AI SENSI DELLA LEGGE N.296 DEL 
                     27.12.2006 ART.1 COMMI 158,159,160 E 161.    
 
 
 
 
 
 

        
 
        IL SINDACO 
               Giuseppe Frisa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\novembre\Copia di NOMINA MESSI NOTIFICATORI.doc  

 
IL SINDACO 

 
Vista la determinazione Sindacale n.09 del 13.06.2007  con la quale sono  stati nominati 

messi notificatori le  dipendenti comunali contrattiste  Sig.re Cascini Giuseppina nata a 
Freistroff  l’11.03.1963 e Paci Maria Grazia nata a Cerda il 04.05.1971 ; 
 
 Dato atto che la legge finanziaria 2007 ha apportato rilevanti novità anche per i messi 
notificatori; 
 
 Che l’art. 1 ai commi 158, 159 e 160 disciplina, infatti, le nuove modalità di nomina di tali 
messi e riserva agli stessi  un più ampio raggio di operatività ; 
 
 Che, in particolare il comma 159 consente ai Comuni e alle Province di nominare 
appositi “Messi Notificatori” tra i dipendenti della stessa Amministrazione , tra i  soggetti ai quali 
l’Ente Locale ha affidato, anche, disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la 
riscossione dei tributi e delle altre entrate, nonchè, tra i soggetti che, per qualifica 
professionale, esperienza capacità e affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso la partecipazione ad apposito corso 
di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’Ente Locale ed il superamento di un 
esame di idoneità;  
 
 Che il personale nominato non ha partecipato a corsi di formazione considerato che, le 
dimensioni dell’Ente ed il numero limitato di soggetti da formare, non hanno consentito di 
organizzare direttamente un corso  nel rispetto dei principi di economicità; 
 
 Considerato che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art.1 comma 159 della 
Legge n.296 del 27.12.2006, previa partecipazione ad apposito corso di formazione e 
qualificazione e il superamento di un esame di idoneità; 
 
 Che stante l’obbligatorietà della formazione, le dipendenti sopra generalizzate sono 
state autorizzate a partecipare all’apposito corso di formazione organizzato dall’ANUTEL ( 
Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali ) presso il Comune di Roccapalumba ; 
 
 Che il suddetto corso ha avuto luogo nei giorni 23 e 24 Ottobre c.a. per un totale di 14 
ore, a conclusione del quale le dipendenti suindicate sono state sottoposte ad esame finale 
conseguendo l’idoneità come risulta dal relativo attestato dall’ANUTEL che viene acquisito agli 
atti d’ufficio di questo Ente e che, pertanto, è da ritenersi idoneo ai sensi del citato comma 159;; 
 
 Ravvisata, pertanto,la necessità di procedere alla nomina delle Sig.re Cascini 
Giuseppina e Paci Maria Grazia sopra generalizzate a MESSI NOTIFICATORI , ai sensi 
dell’art.1 comma 158 della legge 27 Dicembre 2006 n. 296, le quali saranno competenti per la 
notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di 
cui al Testo Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali 
dello Stato, di cui al regio decreto 14 Aprile 1910 n. 639 e, successive modificazioni, nonché 
degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie; 
 
 Visto il D.Lgvo 267/2000 
 Vista la L.R. 7/92 
 Visto l’O.A.EE.LL. 
  
 
 



\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\novembre\Copia di NOMINA MESSI NOTIFICATORI.doc  

 
DETERMINA 

 
  Di nominare la  Sig.ra CASCINI Giuseppina, dipendente comunale  contrattista 
inquadrata nella cat.  B, nata a Freistroff  l’11.03.1963 quale  MESSO NOTIFICATORE di 
questo Ente ai sensi dell’art. 158 dell’art.1 della legge 296 del 27 Dicembre 2006, la quale sarà 
competente per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le 
procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione 
delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 Aprile 1910 n. 639. e successive 
modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie, su tutto il 
territorio comunale  nell’ambito del rapporto contrattuale in essere con il Comune di Scillato; 
 
 

Di nominare la Sig.ra Paci Maria Grazia dipendente comunale contrattista inquadrata 
nella  cat.  B  nata a Cerda il 04.05.1971 quale MESSO NOTIFICATORE di questo Ente ai 
sensi dell’art. 158 dell’art.1 della legge 296 del 27 Dicembre 2006, la quale sarà competente 
per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure 
esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate 
patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 Aprile 1910 n. 639. e successive 
modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie, su tutto il 
territorio comunale  nell’ambito del rapporto contrattuale in essere con il Comune di Scillato; 

 
Di notificare la presente determinazione alle dipendenti suindicate, al Segretario 

Comunale, al Responsabile dell’Area contabile e al Responsabile dell’Ufficio Tributi dell’Unione 
dei Comuni Val d’Himera Settentrionale; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\novembre\Copia di NOMINA MESSI NOTIFICATORI.doc  

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
F.TO  L’ADDETTO          F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
_____________________             ________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


